§ 1.- Mas ya si fue mujer legítima, ya si ilegítima, podrá el marido entablar la acusación; porque también Sexto Cecilio dice: esta ley se refiere a todos los matrimonios; y cita aquel verso de Homero que dice: «Pues no solos los Atridas aman a sus mujeres».

§ 2.- Mas el marido puede vindicar el adulterio también en aquella mujer que fuere del vulgo, aunque, si fuese viuda, impunemente se cometería en ella el estupro.

§ 3.- Los Divinos Severo y Antonino respondieron por rescripto, que también esto mismo se ha de vindicar tratándose de la esposa, porque no está

permittitur.

§ 4.- Sed et si ea sit mulier, cum qua incestum commissum est, vel ea, quae, quamvis uxoris animo haberetur, uxor tamen esse non potest, dicendum est iure mariti accusare eam non posse, iure extranei posse.

§ 5.- Iudex adulterii ante oculos habere debet inquirere, an maritus pudice vivens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit: periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat: quae res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare.

§ 6.- Si quis uxorem suam velit accusare dicatque eam adulterium commisisse antequam sibi nuberet, iure viri accusationem instituere non poterit, quia non, cum ei nupta est, adulterium commisit. Quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in filia familias, cuius coniunctioni pater postea concessit.

§ 7.- Si quis plane uxorem suam, cum apud hostes esset, adulterium commisisse arguat, benignius dicetur posse eum accusare iure viri: sed ita demum adulterium maritus vindicabit, si vim hostium passa non est: ceterum quae vim patitur, non est in ea causa, ut adulterii vel stupri damnetur.

§ 8.- Si minor duodecim annis in domum deducta adulterium commiserit, mox apud eum aetatem excesserit coeperitque esse uxor, non poterit iure viri accusari ex eo adulterio, quod ante aetatem nupta commisit, sed vel quasi sponsa poterit accusari ex Rescripto Divi Severi, quod supra relatum est.

she is not permitted to violate any marriage whatever, nor even the hope of matrimony.

§ 4.- Where, however, she is a person with whom incest has been committed, or a woman who is kept as a wife, but still cannot be one in reality, it must be said that the husband cannot, as such, accuse her, but he can do so as a stranger.

§ 5.- The judge who has jurisdiction of adultery must have before his eyes, and investigate whether the husband, living modestly, has afforded his wife the opportunity of having good morals; for it would be considered extremely unjust for the husband to require chastity for his wife, which he himself does not practice. This, indeed, may condemn the husband, but cannot afford a set-off for mutual crime when committed by both parties.